
شهری برای
عمل های زیبایی

«شرق» وضعیت کلینیک های زیبایی و نقش پررنگ 
واسطه ها در قطب گردشگری سلامت را  بررسی می کند 

گروه سیاست: غلامرضا نوری قزلجه، عضو کمیسیون کشاورزی، 
آب و منابع طبیعی که نمایندگی مردم بستان آباد را در مجلس 
یازدهم برعهده دارد در گفت وگویی با روزنامه «شرق» به عمده 
دلایل مشکلات معیشتی فعلی جامعه به زعم خود اشاره 

کرد...

رویکرد مجلس درقبال دولت
در حال تغییر است

نوری قزلجه در گفت وگو  با «شرق» عدم اجرای کامل قانون 
بودجه ۱۴۰۱ توسط دولت را دلیل مشکلات معیشتی دانست

تومان  ۱۰۰۰۰ صفحه      ۱۲     ۴۳۵۳ شماره  سال نوزدهم         ۲۰۲۲ آگوست   ۲۰     ۱۴۴۴ محرم   ۲۲     ۱۴۰۱ مرداد   ۲۹  شنبه 
صفحه  ۲صفحه  ۶

در «شرق» امروز  می خوانید: گزارش «شرق» در پی افزایش تصاویر  زورگیری  در سطح شهر، ایران ششمین کشور جهان  از نظر تورم قیمت مواد غذایي   و یادداشت هایی از  محمدهادی جعفرپور، زهرا نژادبهرام، سیدجمال هادیان طبایی زواره 

مهسا کسنوی: همه ما با شنیدن اسم «مشهد» به یاد زیارت 
امام هشتم می افتیم. اما این شهر توریستی مثل تمام شهرهای 

زیارتی در سراسر جهان، قابلیت های گردشگری دیگری هم دارد. 
کشورهای همسایه و عرب زبان، مشهد را به عنوان اولین مقصد 

خود برای کارهای درمانی و علی الخصوص عمل های زیبایی 
انتخاب می کنند... 

 این روزها بسیاری از چهره های فرهنگی چپ و راست، 
روشنفکران دولتی و مستقل درباره چگونگی وقوع کودتای 
۲۸ مرداد ۱۳۳۲ سخن گفته و هر یک از دیدگاه خود این 
کودتا را نقد و تحلیل کرده اند. اما این تحلیل ها اثر چندانی در 
عملکرد این چهره های سیاسی و فرهنگی نداشته و در جامعه 
هم تغییر جدی ایجاد نکرده و نمی کند، چراکه هر تجربه 
تاریخی زمانی مؤثر و ارزشمند است که به بخشی از تجربه 
زیسته بدل شود، یعنی غیاب ما در آن تاریخ تنها یک نقص 
نباشد بلکه این غیاب فرصتی باشد برای فاصله گیری از وقایع 
روزمره آن زمان، تا با این فاصله گیری و نگاه انتقادی جهل های 
ایدئولوژیک  خود را کدگذاری کنیم و به درک و دریافتی عمیق تر 
از تاریخ و جریان های سیاسی آن دوران دست یابیم که به ندرت 
اتفاق می افتد. شاید علت محبوبیت و مقبولیت تاریخ نگارانی 
همچون یرواند آبراهامیان در همین نکته باشد که آثارش 
را فصل الخطاب این دوره تاریخی نمی داند، همان گونه که 
فریدون آدمیت خود را پایان تاریخ نمی دانست. به یک معنا 
ما در عرصه روشنفکری از دو جهت از دوره جنبش مشروطه 
و پسامشروطه عقب تریم. روشنفکران دوره مشروطه همچون 
میرزا ملکم خان، یوسف خان مستشارالدوله و دیگران، ایده و 
نظراتی داشتند که توانستند آن را در بطن جنبش مشروطه به 
کار گیرند، گیرم که بسیاری از این ایده ها وارداتی بوده باشد و 
دوم اینکه تضارب آرا در آن دوران امری رایج بوده است اگرچه 
این تضارب آرا گاه به مواجهه های فیزیکی نیز کشیده می شده 
است. این مواجهه ها در کنار عصبیت حاکی از نوعی وفاداری 
و پایبندی به ایده  بوده است. اگر این دوران یعنی مشروطه و 
پسامشروطه را دوره نوپایی تئوری پردازی و عمل گرایی وابسته 
به این شیوه بدانیم، بسیاری از این نقیصه ها اجتناب ناپذیر جلوه 
خواهند کرد. اگر بخواهیم برای تبیین این شرایط دلیلی کانونی 
بیابیم، تعبیری بهتر از این نیست که بگوییم سیاست در این 
دوران با همه فقر و فلاکتی که بر جامعه ایران مستولی بود، 
علائم حیاتی داشت، همان علائم حیاتی که اینک در سیاست 
موجود ایران وجود ندارد. در جامعه ای که سیاست مرده باشد 
همه بازنده اند. بازنده ها بازنده اند و برنده ها هم نوعی دیگر از 
بازنده ها هستند. نه شکست معنا دارد و نه پیروزی، نه قهرمان 
و نه ضدقهرمان. جامعه بدون سیاست، جامعه ای بدون معیار 
است و از این رو همه در جامعه بدون سیاست یک معنا را 
بازتولید می کنند: بی اعتمادی. یک جامعه بدون  سیاست حتی 
به قهرمانان خود باور ندارد چه برسد به ناکامان خود. دکتر 
محمد مصدق در ماجرای کودتای ۲۸ مرداد شکست خورد و 
ناکام ماند، اما جامعه آن زمان و این زمان، هنوز او را در قامت 
یک پیروز و قهرمان می بیند. پس باید به این باور کلیشه ای 
شک کرد که مردم ایران قهرمان پرورند و همواره دنبال 
کسی هستند که از راه برسد و آنها را نجات دهد. قهرمان ها 
و ضدقهرمان ها زاده سیاست اند. در یک جامعه دراماتیک 
سیاسی، مردم درک و دریافتی درست از چهره های سیاسی 
خود دارند. ضدقهرمانانی همچون قوام السلطنه و قهرمانانی 
مثل محمد مصدق، نمونه های بارز این طرز تفکرند. با اینکه 
این دو به لحاظ رویکرد سیاسی نسبتی با یکدیگر ندارند، اما هر 
یک در بستر سیاست قرار دارند. نسبت مصدق با قوام، قوام 
با رزم آرا، رزم آرا با ارتشبد زاهدی در یک چیز خلاصه می شود 
و آن این است که اینها جملگی در بستر سیاست اند. و بیش 
از آنکه سودای فتح دولت را داشته باشند سودای تغییر در 
سر دارند، حتی بدون فتح دولت. به تعبیر آلن بدیو، «سیاست 
را در بادی امر باید طوری دید که پای دولت فورا به میان 
کشیده نشود. اگر دولت زده باشیم فورا می گوییم: سیاست 
به منزله فتح دولت است چون بدون تسلط بر دولت کاری 
نمی توان کرد». بی تردید تلقی بدیو از دولت زدگی، ما را یاد 
تئوری پردازی های اصلاح طلبان می اندازد، در صورتی که آنچه 
سیاست را می سازد فتح دولت نیست، ایده ای برای ساختن 
آینده است. ایده ای خلاقانه که مردم ساز باشد و مقبولیت 
مردمی پیدا کند، همان خصیصه ای که جریان های سیاسی 
داخلی و خارجی کنونی فاقد آن هستند. بدون سیاست نه 
جامعه ساخته می شود و نه چشم اندازی برای آینده  وجود 
دارد، و مهم تر از همه، سیاست در چنین اوضاعی تاریخی 
نمی شود. به تعبیر بدیو: «ملاقات میان سیاست و تاریخ 
موضوع مهمی است. سیاست به معنای واقعی کلمه تاریخی 
نمی شود مگر در وضعیت های استثنایی، در چیزی که من 
وقایع سیاسی می نامم، وقایعی که در مقیاس بزرگ برای 
مردم امکانات جدید می آفریند... ولی اگر هم در اوضاع و 
احوالی خاص چنین امکاناتی وجود نداشت، خوب باید به کار 
در مقیاسی کوچک تر نظر کرد. باور سیاسی باید وجود داشته 
باشد و می دانیم که اگر در مقیاس کوچک وجود داشته باشد، 
وجودش در مقیاس بزرگ، به محض اینکه واقعه ای برای 
بسیج بخش بزرگی از جامعه پدید آید، بسیار تقویت می شود. 
من به این فکر می کنم که سیاست سبب موجودیت اندیشه ای 

در یک وضعیت می شود». 
ادامه در صفحه ۵

ماجرای حامدرضا معاونیان و علی کریمی داستانی عجیب 
است. حرف علی کریمی چیزی نبود که کسی را عصبانی کند یا 
نهادی را وادار کند بیلبوردهایش را پایین بکشد. سخنی بود که در 

افواه مردم هم بارها و به شکل های گوناگون مطرح شده است.
علی کریمی گاهی مسائلی را بیان می کند که حرف بسیاری 
از مردم کوچه و بازار است؛ اما علی کریمی به عنوان یک چهره 
محبوب، به دلیل مواضعش نسبت به مسائل جامعه، مرجعیت 
اجتماعی هم پیدا کرده و در نتیجه وقتی همان حرف های مردم را 
می گوید، بازتاب بیشتری هم پیدا می کند. حرف کریمی انکار نذری 
نبود. نذر کردن فقط غذا دادن نیست. در سنت دینی موضوع نذر 
متنوع است. کریمی گفته به جای اینکه پول را برای غذا بدهید، 
جای دیگری هزینه کنید و  گرهی از مشکلات سخت و دشوار باز 
کنید. این حرف چرا باید موجب عصبانیت شود؟  مردم کوچه و 
بازار گفته ها و نگفته های بسیار زیادی دارند. موضوع فساد، دروغ، 
اختلاس، ناکارآمدی، فقر، بی کاری، بی آبی، بی اخلاقی و ده ها 
موضوع دیگر حرف مردم است. کسانی می توانند حرف مردم را 
بزنند که از جنس مردم باشند. اما چرا یک معمم تریبون دار به 
جای بیان نظر کارشناسی خودش و نقد سخنان علی کریمی، سراغ 
واژه هایی دور از شأن می رود؟ آن هم بی محابا و مقابل دیدگان 

مردم و جلوی دوربینی که صدای او را همه  جا می پراکند؟
در ماجرای معاونیان و علی کریمی، حرف یک طرف ماجرا در 
دستگاه های رسمی خریدار پیدا کرد و نتیجه اینکه بیلبوردهای یک 
ورزشکار خاطره ساز را پایین کشیدند؛ اما همان حرف ها در میان 

مردم به فاصله بیشتر منجر شد.
ادامه در صفحه ۴

بازنده های بزرگ  

درباره ماجرای حامدرضا معاونیان و علی کریمی
حرف هایی از جنس زوال

سرمقاله

یادداشت روزنامه نگاران

 احمد  غلامی

افشین امیرشاهی

جناب آقاى مهدى معتضدیان 
درگذشت پدر گرامیتان را صمیمانه تسلیت 

عرض مى کنیم. از خداوند سبحان براى آن مرحوم  
علو  درجات و براى شما و سایر بازماندگان صبر آرزومندیم. 

روزنامه شرق

 
حجت الاسلام منصف امام جمعه شهر امید در ابتدای خطبه های دوم نماز، با اشاره به 
سالگرد کودتای ۲۸ مرداد گفت: در کنار یادآوری خیانت و خباثت آمریکایی ها در قبال ایران 
و ضربه ای که در مقاطع مختلف به نهال نوپای دموکراسی و پیشرفت کشور زدند، لازم است 
همین مراقبت و یادآوری   درباره شعبان بی مخ های داخلی که هرچندگاه اتفاقا از موضع نگران و 
همراه با کودتاگران خارجی دست به اقدام می زنند، رعایت شود. این روزها با نهایی شدن توافقات 
و بازگشت آمریکا به تعهدات برجام، لازم است ضمن هوشیاری در عرصه بین المللی، در داخل 
نیز به تندروهایی که کسب وکارشان در هیاهو و هرج ومرج و اتهام زنی های بی پایه و اساس 
است، هشدار جدی داده شود. امنیت و توسعه کشور نباید بازیچه و ابزار آدم هایی قرار گیرد که 
همواره در کار محکوم کردنِ هر آن که غیر آنان می اندیشد و می گوید، هستند. لازم است حاشیه 
امن کسانی که باب گفت وگو را به بهانه های مختلف به تعطیلی می کشانند، تعطیل شود. امام 
جمعه شهر امید افزود: در شرایط موجود لازم است همه در کنار هم برای پیشرفت کشور 
تلاش کنیم، مچ گیری، کری خوانی و اتهام زنی اگر قرار بود گره ای از مشکلات انباشته شده کشور 
باز کند، حتما امروز وضعیت بهتر از این بود. برای مردم بهبود شرایط اقتصادی در کنار حفظ 
حریم خصوصی و آزادی های قانونی و تأمین امنیت مهم است. آنچه در طول تاریخ به دنبال آن 
بوده ایم، این است که زندگی برای هرکس آزادانه و برای همه عادلانه باشد و به هر طریق ممکن 
از هر سیاستی که می خواهد همه چیز را با زور حل کند، اجتناب کنیم. برای چندمین بار از این 
تریبون اعلام می کنم، اجرای عدالت بدون به رسمیت شناختن همه حقوق مردم، تأکید می کنم 
همه حقوق شان، شدنی نیست و این حقوق به رسمیت شناخته نمی شود مگر آنکه وسیله بیان 
آزادانه آنها وجود داشته باشد و این بیان آزاد جز با انجام گفت وگوهایی بدون لکنت درباره 
موضوعات اساسی در سطوح مختلف با حضور نمایندگانی از همه گرایش ها و سلیقه ها به ویژه 
نسل جوان کشور ممکن نیست.حجت الاسلام منصف در ادامه خطبه های دوم نماز گفت: به 
آقای رئیس جمهور عرض می کنم احیای برجام لازم است، اما برای خارج شدن کشور از وضعیت 
جاری، کافی نیست. از فردای برداشته شدن تحریم ها، کارآمدی، اصلاحات اساسی و مبارزه با 
فساد و رانت، بیش از پیش ضروری است. آرامش مردم بیش از هر چیز، نتیجه تصمیمات 

عقلانی و کارآمدی سیستم است.
ادامه در صفحه ۵

از ابتدای حمله روسیه به اوکراین، در یادداشت های مختلفی نوشتم که به گمان من این آغاز نظمی 
جدید و بازگشت به جهان دوقطبی است که البته نه مثل جهان دوقطبی ایدئولوژیک پیشین، که نظمی با 
مبنایی اقتصادی و تلاش برای کنترل بازارهاست و ما ناچاریم که با فهم حفره های ایجادشده از دوقطبی 
آینده، چگونگی تأمین منافع ملی کشورمان را حاصل کنیم. از طرفی با توجه به تجربه ۳۰ سال گذشته 
و پس از فروپاشی بلوک شرق، می توان به صراحت گفت که کنترل بازارها، بی  قدرت نظامی امکان پذیر 
نیست. البته ممکن است چنین آرزو داشته باشیم که، نه قدرت نظامی که قدرت اقتصادی ضامن امنیت 
کشورها باشد و چنین بگوییم که «آنچه امنیت یک کشور را فراهم می کند قدرت اقتصادی آن است»، ولی 

آیا واقعا چنین است؟ بگذارید چند مورد را که قطعا همه می دانیم ولی به هر دلیل 
نادیده می گیریم مرور کنیم. از مورد لیبی شروع می کنم. لیبی صاحب قوی ترین اقتصاد 
آفریقا و شهروندان آن، مرفه ترین شهروندان آن قاره بودند. اگر بر این عقیده باشیم که 
قدرت اقتصادی برای یک کشور امنیت می آورد، قطعا نباید لیبی دچار وضعیت کنونی 
باشد که جز نامی بر نقشه جغرافیا نیست و در واقعیت، سرزمینی تکه تکه شده با دو 
پایتخت، دو مجلس، دو دولت و چندین ارتش است و آن طور که معلوم است تا مدتی 
نامعلوم، به کشوری یکپارچه تبدیل نخواهد شد و این همه وقتی رخ داد که لیبی پذیرفت 
موشک هایش را جمع کند و فاقد قدرت نظامی شود. یا بسیاری از قدرت اقتصادی ژاپن 
و کره می گویند که برایشان امنیت آورده، ولی آیا واقعا امنیت ژاپن و کره به واسطه قدرت 
اقتصادی آنهاست؟ آیا با سابقه استعماری ژاپن در شرق آسیا و جنایاتی که مثلا در همین 
شبه جزیره کره مرتکب شد، اگر ارتش آمریکا در پایگاه اوکیناوا مستقر نبود، کره شمالی 
ذره ای در بمباران ژاپن تردید می کرد؟ همان احتمالی که باعث شده ژاپن بیشتر از هر 
کشوری از زرادخانه اتمی کره شمالی واهمه داشته باشد. و آیا بدون حضور نظامی آمریکا 
در کره جنوبی، کره شمالی در حمله به سئول تردید می کرد؟ آیا این قدرت اقتصادی ژاپن 
و کره جنوبی است که ضامن امنیت آنهاست یا حضور نظامی آمریکا در این دو کشور؟ 
چرا راه دور برویم؛ همین ماجرای حمله روسیه به اوکراین. چه کسی شک دارد که این 
قدرت نظامی روسیه است که غرب را در برخورد با آن دست به عصا کرده و نه قدرت 

اقتصادی روسیه؟
ادامه در صفحه ۵

یادداشتشهر امید

متجاوز  با متجاوز  فرقی نداردروایت بیست وپنجمین نمازجمعه شهر امید

مهرداد  احمدی شیخانیسیدشهاب الدین  طباطبایی

لواسان – 600 متر باغچه 
500 متر جواز 150متر بنا 

آب، برق،گاز، تلفن
داخل محدوده، روى بلندى

بدون واسط     بدون واسط     
زیر قیمت     زیر قیمت     
به علت مسافرتبه علت مسافرت

 تلفن : 09021214131

گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید

شرق: درباره کودتای ۲۸ مرداد ۳۲ بسیار نوشته اند و در این میان، کتاب «کودتا» نوشته یرواند آبراهامیان به 
دلیل ارجاعات بسیار به مدارک و مستندات تاریخی کودتا از اهمیت بسزایی برخوردار است. ناصر زرافشان، 
مترجم این «کودتا» اشاره می کند که این کتاب از جهت مستندات متکی بر اسناد و مدارک تازه ای است که در 
زمان بررسی های قبلی درباره این کودتا هنوز این اسناد علنی نشده بودند. وزارت خارجه ایالات  متحده بیش از 
سه دهه از افشای اسناد مربوط به کودتای مرداد طفره رفت تا اینکه سرانجام در سال ۱۹۸۹ برخی از این اسناد 

را با عنوان «روابط خارجی ایالات  متحده» منتشر کرد. 

ناصر زرافشان معتقد است سازش مصدق با انگلیس در مورد مسئله نفت ناممکن بود؛ چراکه «برای ایران ملی شدن به معنای کنترل 
دولت بر این صنعت بود. برای شرکت های نفتی هم ملی شدن مورد نظر ایرانی ها به معنای از دست رفتن کنترل غرب بر این صنعت بود».

با ناصر زرافشان درباره کودتای ۲۸ مرداد گفت وگویی کرده ایم که می خوانید.

کودتا با شما یا بدون شما

چالش گاز روسی!
اخبار خرید گاز مازاد روسیه توسط ایران بحث های راهبردی زیادی را دامن زده است

ما با کشوری قراردادی نداریم که بخواهیم گاز روسیه را سوآپ کنیم

گفت وگو  با ناصر  زرافشان، مترجم کتاب «کودتا» ی یرواند آبراهامیانگفت وگو  با ناصر  زرافشان، مترجم کتاب «کودتا» ی یرواند آبراهامیان

شاه نگران خود بود و از عواقب کودتا می ترسید، اما مأمور سیا به او می گوید : شاه نگران خود بود و از عواقب کودتا می ترسید، اما مأمور سیا به او می گوید : 
«تصمیم به انجام این کودتا گرفته شده است ...»«تصمیم به انجام این کودتا گرفته شده است ...»

«اسامی هنرمندانی که احتمالا دچار ممنوع الکاری می شوند، 
اعلام خواهد شد و وضعیت سینماگرانی که در ماجرای بیانیه 
مربوط به خوزستان و حاشیه های جشنواره کن دچار مشکل 
شدند، مشخص می شود». این بخشی از صحبت های اخیر 
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی، درباره موضوعی است 
که چند ماهی است بسیاری از سینماگران را نگران کرده. کلید 
این ماجرا از جشنواره فیلم کن زده شد. زمانی که اعلام شد 
فیلم های ایرانی برای حضور در جشنواره های خارجی نیاز به 
پروانه نمایشی مجزا دارند و فیلم هایی که از این قانون تبعیت 
نکنند، با مشکلاتی روبه رو خواهند شد و علاوه بر آن کنش 
هنرمندان حاضر در جشنواره های خارجی نیز رصد می شود.  
محمد خزاعی مدتی قبل در پاسخ به سؤال ایسنا درباره 
وضعیت برخی فیلم های توقیفی و فعالیت سینماگرانی که 

گفته می شود ممنوع الکار شده اند...

خروج هیئت های نظارت 
از انحصار مجلس

پایان بازی های کشورهای 
اسلامی با سومی ایران

«شرق» مواضع اخیر وزارت ارشاد 
در برخورد با هنرمندان را بررسی می کند

این کادر کوچك 
مي شود؟

۲

۹

آخرین تغییرات در اصلاح قانون انتخابات

این گزارش را در صفحه  ۱۱ بخوانید این گفت وگو  را در صفحه  ۱۰ بخوانید

  عکس: امیر جدیدی

پشت پرده تعلیق فوتبال 
ایران؛ پای یک ایرانی 

در میان است؟
۹


